Et numerus, qui multiplicatur, vocatur numerus multiplicandus (*passive, eo quod multiplicatur*), et numerus, qui multiplicat alium (*multiplicandum*), dicitur numerus multiplicans (*active, eo quod agit multiplicando*), et semper debet adverbialiter exprimi (*propter differentiam multiplicantis et multiplicandi, aliter enim unus non differret ab alio*), ut ter quattuor et sunt 12. Hic ter (*expressus per adverbium, ter'* tamquam quid

appellatur. Constat enim numerum meri aliquando in multiplicacione, per se non posse multiplicari, nisi ut ter 4 sunt 12.

[*Et numerus.*] Nota: Duo ordines sunt necessarii in multiplicacione, scilicet numerus multiplicans active et numerus multiplicandus passive. Et potest assignari totum redidit multiplicatum, non una tantum, sed omnes, quia sic totum non vere multiplicaretur; partibus enim omnibus multiplicatis totum augetur et sic in eo fit multiplicacio; et ut sic multiplicacio presupponit auccionem partium, sicut totum supponit perfectionem earundem.

[*Per alium.*] Quandoque enim numerus multiplicat se ipsum, dicendo quater 4 sunt 16, quandoque per alium, quia sunt distincti nu-

5

10

15

20

25

30

*sebe, nebo sebou samým*) tolikrát, kolik je ve druhém (*násobeném čísle*) jednotek (*tak jako částí v celku*), např. když řekneme dvakrát tři je šest (*toto je třetí číslo*). V tomto případě jsou tři rozmnoženy dvakrát (*jiným číslem*) prostřednictvím dvou jednotek, které jsou obsaženy v čísle dvě.<sup>61</sup>

A číslo, které je násobeno, se jmenuje číslo násobené (*passivně, protože je násobeno*), a číslo, které násobí jiné (*násobené*), se jmenuje číslo násobící<sup>62</sup> (*aktivně, protože při násobení koná*), a vždy má být vyjádřeno jako příslovce (*kvůli rozdílu mezi násobícím a násobeným, jinak by se totiž jedno od druhého nelišilo*), např. třikrát čtyři je dvanáct. V tomto případě třikrát (*vyjádřené příslovcem, třikrát jako něco formálního*) je číslo násobící a čty-

známo, že číslo nemůže být sebou tože někdy se násobení účasně roz-

samým jinak násobeno, než že dlouhá čísla, např. třikrát 4 je 12. jsou násobeny jeho částí, což jsou [A číslo.] Pamatuj: Při násobení jednotky, a jejich násobením se dění jsou potřebné dva řádky, totiž je myšlené násobení celku. A tak číslo aktivně násobící a číslo pasivně násobené je vytvářeno zvětšování svých částí, a to nikoliv pouze jedné, ale všech; jinak by totiž nebyl doopravdy zvětšován, neboť celek se zvětšuje zmnožo-

váním všech částí a tím se v něm děje násobení; a tak jako násobení formující číslo násobené, jež je předpokládá zvětšování částí, tak vyjadřováno jako jméno kvůli má celek předpokládá jejich dokonalost. [Vždy má být.] Číslo násobící má být vyjadřováno jako příslovce, protože se chová jako forma, neboť celek se zvětšuje zmnožo-

váním všech částí a tím se v něm děje násobení; a tak jako násobení formující číslo násobené, jež je předpokládá zvětšování částí, tak vyjadřováno jako jméno kvůli má celek předpokládá jejich dokonalost. [Druhým.] Někdy totiž číslo násobí sebe sama, např. čtyřikrát 4 je 16, jindy je násobeno jiným, pro-

3 et ] *om. F - 7 numerus ] ille F - 8 dicitur numerus ] vocatur F - 11 et ] *om. F - 12 ter est ] est ter F - 31a 16 St ] 8 G, commentarius in F abest**

*formale*) est numerus multiplicans et quatuor (*sub nomine tamquam materiale*) multiplicandus et 12, qui provenit ex multiplicatione, dicitur numerus productus (*quia ex duorum multiplicatione tamquam ex agente et paciente producitur, id est tamquam ex viro et femina*). Et est sciendum, quod ex numero multiplicante potest fieri numerus multiplicandus et e converso (*omnis enim numerus in se convertitur per multiplicationem eadem summa proveniente*), ut idem est dicere ter quatuor et quater tria, quia sunt (*ubique*) 12.

G 8r  
 Cum igitur volueris aliquem (*magnum vel parvum*) numerum per se (*scilicet ipsum*) vel per alium (*diversum a se*) multiplicare, scribe numerum multiplicandum in superiori ordine (*quia fluxus eius est continuus, accidentaliter enim sunt mutabilia*) per suas figuras et numerum multiplicantem in inferiori ordine, sic tamen, quod prima inferioris | ordinis (*numeri multiplicantis*) sit sub ultima superioris ordinis (*numeri multiplicandi*).

[*Et est sciendum.*] Debet autem numerus multiplicans esse minor et multiplicandus maior, idem tamen ubique proveniet.

[*Cum igitur volueris.*] Hic tradit artem multiplicandi et modum operandi in ista specie et primo premitendo intentum suum docet ordinare et disponere figuras utriusque numeri, secundo suum intentum exequitur, ibi *Et tunc dicitur*. [*Scribe numerum multiplicandum.*] Quia substantia prior est ac-

1 quatuor ] quatuor est numerus F – 5 est sciendum ] sciendum est F – 6 numerus ] om. F – 10 igitur ] ergo F – 12 multiplicandum ] multiplicandum, quod est F – 14 figuras ] diferencias F – 21b ut Si ] ut patet G, *commentarius in F abest*

22b non inveni

ti (vyjádřené jménem jako něco materiálního) číslo násobené a číslo 12, které z násobení vyjde, se nazývá číslo vytvořené<sup>63</sup> (protože je vytvořeno násobením dvou prvků, jakoby číselného a trpného, tj. jakoby muže a ženy). A je třeba vědět, že z čísla násobého se může stát násobené a opačně (totiž při násobení je každé číslo zaměnitelné za druhé, přičemž vychází stejný výsledek), např. totiž je třici třikrát čtyři a čtyřikrát tři, protože vyjde (vždy) dvanáct.